关于认真做好2018年东南大学暑期社会实践活动总结表彰工作的通知

各位同学：
为树立典型，表彰先进，巩固2018年暑期社会实践活动的成果，进一步交流和推广活动中的先进经验，校团委将全面启动东南大学2018年暑期社会实践活动的总结表彰工作，在全校范围内组织评选社会实践“优秀社会实践基地”、“优秀团队”、“优秀学生”、“十佳团队”、“十佳个人”和“优秀调查报告”等奖项。现将有关事项通知如下：

一、奖项设置及评选条件

 “优秀基地”评选的基本条件是：评选对象是列为东南大学暑期社会实践基地的城乡基层单位，包括企业、学校、科研院所和城市街道、社区及农村的乡镇和行政村等。基地须有相对固定的活动场所，须提供便于学生开展经常性和长期性社会实践活动的项目、软硬件设施、基本生活条件和安全保障；基地须和学院就开展社会实践活动签署结对服务协议，接受的社会实践活动的时长至少一年；基地在运作过程中，结对双方相互支持，双向受益，取得明显的经济、人才和社会效益。

“优秀团队”评选的基本条件是：能够围绕东南大学2018年暑期社会实践活动主题，深入城乡基层，为城乡基层人民群众脱贫致富和基层三个文明建设开展卓有成效的服务活动；有比较周密的活动计划；通过特色活动，在某一方面取得比较显著的成效，取得了一定的社会效益和经济效益，产生较广泛的影响，获得了充分肯定。

“优秀学生”主要表彰在东南大学2018年暑期社会实践活动中表现突出的学生，从优秀团队中评选出表现突出的实践个人。
“十佳团队”是为了评选出优秀团队中综合成绩最为优秀的十个团队，同时上报团省委参与省级社会实践评优及十佳团队评选；具体要求为：紧密围绕2018年度学校暑期社会实践活动的总体要求，有严格的组织纪律性；团队成员分工明确、均有杰出的实践能力；得到过校级、省级等新媒体宣传的关注，有突出的实践成果。

“十佳个人”在十佳团队中评选出表现突出的实践个人，并上报团省委参与省级先进个人及十佳使者的评选。

 “优秀调查报告”评选的基本条件是：能够体现解放思想、实事求是、与时俱进的思想路线，有新观点、新思路；坚持理论联系实际，对实际工作有指导作用和借鉴作用，能提出建设性的意见和建议；报告内容观点鲜明，重点突出，结构合理，条理清晰，文字通畅，字数一般不超过5000字。

二、申报工作要求

1．申报“优秀团队”的具体要求如下：

（1）所有被列为东南大学2018年暑期社会实践校级重点的团队必须参加优秀团队的申报工作，如院级重点团队中有较为优秀的社会实践团队，原则上每院可再申报1-2个院级重点团队参与优秀团队评选和表彰，各学院可推荐申报优秀团队的数量上限见附件2。

（2）申报材料提交内容为团队实践简报1篇、精选照片5张、实践报告（含社会评价和反响资料）和附件1的申请表。各个团队将所有材料整理打包，压缩文件名为学院+选题名称，文件格式为rar或zip。所有申报材料须以电子版的形式提交至本学院团委（跨学院团队提交至团队领队所在的学院团委）。
（3）统一参加各学院团委组织的社会实践公开答辩会，且必须通过学院答辩（未通过学院答辩、资料提交不全的团队将直接取消校级重点团队资格）。
（4）校团委组织专家根据各团队提交的成果资料进行校级优秀团队的评比，并确定资助金额。

2．申报“十佳团队”的具体要求如下：

（1）各学院答辩综合排名前2名的团队可以申报“十佳团队”，所有申报“十佳团队”的实践团队必须同时申报“优秀团队”。
（2）统一参加校团委组织的“十佳团队”公开答辩会，请答辩人准备不超过三分钟的答辩PPT，校团委组织专家现场对各个队伍进行打分。
（3）为更加全面的展示团队与个人实践成果，请所有答辩人准备不超过15页的PDF文稿，内容包括实践照片、调查报告、媒体报道等。PDF内容将通过多媒体设备发放至每位评委手中，以供现场参阅。正文格式要求为：宋体、四号字、单倍行距。

（4）兼报双“十佳”的答辩人合并汇报，在陈述团队实践内容与实践成果后，再陈述个人在其中的角色与贡献。陈述时间延长至3.5分钟，PDF文稿不超过20页。

（5）请所有申报团队以学院为单位，将附件4的汇总表和电子版材料（PPT与PDF文件）以邮件形式发送至邮箱seutwsjb2015@163.com，邮件与电子版均以“双十佳申报+学院+团队名称+答辩人姓名”格式命名。截止时间：2018年9月5日17:00前，逾期不再接收。申请“十佳团队”无需提交纸质版材料。

（6）双十佳答辩时间暂定于2018年9月7日18:30，具体场地及时间安排答辩前会进行通知，请所有团队提前15分钟到达指定地点签到。

3．申报“优秀调查报告”的具体要求如下：

（1）所有申报优秀调查报告的团队需要在智慧团建系统中进行申报，具体流程参看附件五的操作指南。申报材料为能够体现团队调研成果的实践报告，报告正文字数一般不少于5000字，报告文件格式为PDF。截止时间：2018年9月6日17:00前，逾期不再接收。
（2）调查报告为学术性报告，可参照学术论文格式撰写，主要包含研究背景及目的、研究方法、研究内容、研究结论等，无需包含团队建设及媒体宣传等内容。“优秀团队”的申报材料和“优秀调查报告”的申报材料相互独立，不可相互替代。
（3）申报优秀调查报告不需要经过学院答辩，由校团委组织专家评委直接进行评审，各实践团队申报本奖时提交的材料将会被作为重要参考。

4．申报“优秀组织奖”的具体要求如下：

（1）所有学院均需要在智慧团建系统中上报2018年本学院社会实践开展情况和工作小结，具体流程参看附件五的操作指南。截止时间：2018年9月6日17:00前，逾期不再接收；
（2）申报优秀组织奖不需要经过学院答辩，由校团委组织专家评委直接进行评审，各学院上报的材料和各团队实践情况将会被作为重要参考。

5．申报“优秀基地”的具体要求如下：

（1）所有申报成为优秀基地的实践地均需要以学院为单位汇总，在智慧团建系统中进行统一申报，具体流程参看附件五的操作指南。截止时间：2018年9月6日17:00前，逾期不再接收；
（2）申报优秀基地不需要经过学院答辩，由校团委组织专家评委直接进行评审，各学院上报的实践基地的材料和实践团队在该实践地的实践情况将会被作为重要参考。
6．“优秀学生”必须从优秀团队的成员中产生；“十佳个人”原则上从“十佳团队”负责人中产生。“优秀学生”由各学院统一在社会实践公开答辩会上进行综合考虑，并认真填写相关申报表提交校团委。（此阶段评选中优秀学生暂时不提交材料，学院答辩时充分考虑人选，待团队校级评选后，根据结果推选优秀学生，届时另行通知。）
7．各学院团委在对学生进行课程成绩考核的时候，原则上成绩为“优”的同学必须是院级及以上优秀团队成员，同时请学院将成绩考核为“优”的学生名单上报至校团委，由校团委审核并负责最终的认定（上报时间和方式另行通知）。

根据全校部署安排，校团委要求东南大学2018年暑期社会实践全部按照团队化模式运作，实现团队全覆盖。各学院在进行2018年暑期社会实践相关总结和评优工作时，不再接受学生以个人身份参加社会实践活动的成绩评定，并请严格按照要求组织召开东南大学2018年暑期社会实践公开答辩会（各学院确定答辩会时间后请及时报校团委，校团委实践部将安排人员进行旁听），通过答辩形式对所有团队和个人进行考核评比，进行严谨规范的学分评定。其他的相关工作资料，由各学院负责整理归档，校团委将进行抽查。抽查不合格或未提交规定材料，年度考核该项不能得分。

希望全校各学院对东南大学2018年暑期社会实践表彰工作高度重视、精心组织和认真实施。全力组织好相关总结评优工作，校团委将会举行颁奖活动，对获奖单位和个人予以表彰。东南大学2018年暑期社会实践表彰评优的结果也将作为报送社会实践省级和国家级相关奖项的重要基础。

附件：
1．东南大学2018年暑期社会实践优秀团队申请表

2．东南大学2018年暑期社会实践优秀团队名额分配表

3．东南大学2018年暑期社会实践优秀团队学院推荐汇总表
4．东南大学2018年暑期社会实践双“十佳”学院推荐汇总表
5．智慧团建系统社会实践评优申请操作指南

共青团东南大学委员会

2018年8月23日
附件1：

东南大学2018年暑期社会实践优秀团队申请表
	服务团队

名  称

	人 数

	所在院系或学生团体

	主要成员

	活动内容及其成效摘要（500字以内，实践报告另附）

	公开答辩

评审组

意见

	学
院
团

委

意

见
	年  月  日
	校

团

委

意

见
	年  月  日

附件2：

东南大学2018年暑期社会实践优秀团队名额分配
	单位
	校级团队数
	院级团队数
	总数

	建筑学院
	5
	2
	7

	机械工程学院
	5
	2
	7

	能源与环境学院
	4
	2
	6

	信息科学与工程学院
	5
	2
	7

	土木工程学院
	8
	2
	10

	电子科学与工程学院
	5
	2
	7

	数学学院
	4
	2
	6

	自动化学院
	4
	2
	6

	计算机科学与工程学院、
软件学院
	4
	2
	6

	物理学院
	4
	2
	6

	生物科学与医学工程学院
	4
	2
	6

	材料科学与工程学院
	6
	2
	8

	人文学院
	5
	2
	7

	经济管理学院
	8
	2
	10

	电气工程学院
	4
	2
	6

	外国语学院
	4
	2
	6

	化学化工学院
	4
	2
	6

	交通学院
	5
	2
	7

	仪器科学与工程学院
	5
	2
	7

	艺术学院
	3
	2
	5

	法学院
	5
	2
	7

	公共卫生学院
	3
	2
	5

	医学院
	4
	2
	6

	网络空间安全学院
	2
	2
	4

	吴健雄学院
	5
	2
	7

	成贤学院
	4
	2
	6

	学生团体联合会
	12
	2
	14

附件3：

东南大学2018年暑期社会实践优秀团队学院推荐汇总表
_____________学院团委（盖章）
	院内排序
	选题名称
	是否校级
	答辩分数
(4位有效数字)

附件4：

东南大学2018年暑期社会实践双“十佳”学院推荐汇总表

_____________学院
十佳团队
	选题名称
	负责人
	联系电话

十佳个人
	申报人姓名
	联系电话

附件5：

智慧团建系统社会实践评优申请操作指南
    本年度优秀调查报告、优秀指导老师、优秀组织奖、优秀基地共四项奖项使用智慧团建系统进行申报，以下是操作指南：
一、优秀调查报告
1．优秀调查报告的申请人是各实践团队队长，需要登录智慧团建系统（网址：tj.seu.edu.cn），进入社会实践，选择黑框1进行优秀调查报告申请，如下图所示：
[image: image1.png]HRERR PR R AP B HHRA BHREH K& B

2．点黑框2所示的申报填表申报优秀调查报告，申报界面如下图所示：

[image: image2.png]ERiR

EEREEH "

="

Es
R ==

A

R

]

wE

&

填写完毕检查无误后点提交即可。
二、优秀指导教师

1．优秀指导教师的申请人是各实践团队的指导教师，各位老师直接登录自己的智慧团建系统（网址：tj.seu.edu.cn），进入社会实践，选择黑框1进行优秀调查报告申请，如下图所示：

[image: image3.png]ki kP EEFRRS

SOUTHEAST UNIVERSITY

remeR  EAOSHR  ReOE  RETE  RFER SR | AFIESHNHR |RAEERESHR

1

R - v RS - v

FrtEBRRaREHA HRIRA BEER

2．点黑框2所示的申报填表申报优秀指导教师，申报界面如下图所示：

[image: image4.png]ERiR

FEES

e
R =zin

EA
v rem

R

e

s

wE

&

填写完毕检查无误后点提交即可。
三、优秀组织奖

1．优秀组织奖的申请人是各学院负责社会实践的老师，每个学院仅需要由一名教师申请即可。各位学院管理员直接登录自己的智慧团建系统（网址：tj.seu.edu.cn），进入社会实践，切换身份为院系管理员，选择黑框2进行学院社会实践组织信息和社会实践工作小结的提交，如下图所示：

[image: image5.png]d ik EEFERS

SOUTHEAST UNIVERSITY

EHEGEE OREREE BEEE JEEE| RS RIBRARNE SEE wEFE SEE wBiRS

HRERR 23 HIRA BEAT o=t K& B

2．点黑框3所示的申报填写本年度学院社会实践相关统计信息，填报界面如下图所示：

[image: image6.png]BEA

BEAT

S
EESHE

ERENRENRE

R

EREREHE

A
EESHE

FEREENS *

. BRI
EESHE

EnHE

FEREAXSENS

i
EESHE

S5A%

[image: image7.png]SENS A YRR *

EfEEER

wEEEERE

RERERE

wE==EsE

THEARSE

BOETRSE

EMEE=ER

BENEEFR

填写完毕检查无误后点提交即可。
3．校团委将会组织专家评审综合各学院提交的统计数据、工作小结和各学院团队的实践情况对各学院进行评比，智慧团建系统中提交的内容将会被作为重要参考。

四、优秀基地

1．优秀基地的申请人是各学院负责社会实践的老师，各学院将需要申请优秀基地的实践地进行汇总，统一由一名老师对本院所有实践地进行填报即可。各位学院管理员直接登录自己的智慧团建系统（网址：tj.seu.edu.cn），进入社会实践，切换身份为院系管理员，选择黑框2进行优秀基地的申报，如下图所示：

[image: image8.png]ki kP EEFRRS

SOUTHEAST UNIVERSITY

[EEER SEFE SRS SRS

R - - " EEE- .

ESLovd TEHRA EIMER 288 wE E—

2．点黑框3所示的申报填写实践地信息，填报界面如下图所示：

[image: image9.png]BHEH

BiHugbR *

IEEERBFRENNESR

P
| R

o ——— ——

EfED

EEERESN

填写完毕检查无误后点提交即可。